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Moderní bezplatné vysokonákladové noviny pro volný čas
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Společně to dokážeme

Víme, jak na problémy

Severočeši - Ústí nad Labem

cíle hnutí: zrušení poplatků za svoz odpadu

bezpečnost ve všech čtvrtích města

vznik nových pracovních míst

snížit zadlužení města

ww

 Co všechno musí umět staros-
ta obce řešit?
V obci úplně všechno, prasklou 
vodu, nefungující elektřinu, soci-
ální dávky, zkrátka, musí si umět 
poradit se vším. V tomto ohledu 
má situaci složitější, než primáto-
ři velkých měst, kteří mají na jed-
notlivé úseky týmy spolupracov-
níků.

 Kdy začíná a kdy končí jeho 
pracovní doba?
Kdysi jsem se zlobil, když jeden 
kolega říkal, že je politikem i v py-
žamu. Dnes vím, že to byla prav-
da. Práce začíná a končí volbami. 
Nic mezi tím. Říká se, že den má 
pro starostu 24 hodin plus noc. 

 Na co nejraději z doby staros-
tování vzpomínáte?
Na děti z naší mateřské školky. 
Vždycky ke mně běžely, pověsily 
se na mne. Byl jsem pro ně hod-
ný strejda.  Děti jsou ve svých vy-
jádřeních naprosto bezprostřed-
ní a bezelstné a já si toho vážím 
dodnes. Nebo když se mi podaři-
lo lidem pomoci. Jakkoli, třeba se 
stavbou.  

 Přesto jste vyměnil Telnici za 
Prahu…
Měl jsem pocit, že po dvaatřice-
ti letech už nemůžu dát obci nic 
nového. Přijal jsem nabídku poli-
tického hnutí Severočeši.cz a kan-
didoval do Zastupitelstva Ústec-
kého kraje a Senátu PČR. V obou 

případech úspěšně.  Řekněme, že 
o patro výš teď můžu dlouholeté 
zkušenosti z komunální politiky 
zúročit. 

 Sledujete, jak se připravuje 
na letošní komunální volby va-
še obec?
Samozřejmě. Kampaň už začala.  
Historie se opakuje. Ti, kteří do-
sud pro obec udělali hodně málo 
nebo nic, si brousí zuby na obec-
ní majetek. Zvláště ti, kteří žijí 
v Telnici krátkou dobu. Věřím ale, 
že starousedlíci budou rozumní 
a zvolí do čela obce ty, které zna-
jí a kterým můžou věřit. Jde přeci 
o prospěch obce, ne jednotlivců.

 V menších obcích se lidé znají 
a vidí si, takříkajíc do talíře. Co 
ale voliči ve velkých městech? 
Například v  Ústí nad Labem?
Tady bych poradil, aby byli při 
volbě obezřetní, aby si zjistili 
o lidech na kandidátkách co nej-
víc informací, nedali na jejich se-
bechválu, která obyčejně smr-
dí. Pokud chtějí ve svém obvodu 
a ve městě jako celku změnit něco 
k lepšímu, rozhodně by k urnám 
měli přijít. Volby totiž budou plat-
né i bez jejich hlasu a potom poz-
dě bycha honit.

 Konkrétně v krajské metropo-
li vzniklo hned několik nových 
subjektů a k tomu s velmi podob-
ným programem. To může pozna-
menat výsledky voleb natolik, že 

dohadování o koalici a společ-
ných cílech bude velmi těžké, ne-
li nemožné…
Platí to, co už jsem řekl. Lidé by 
měli být při volbě svých zástup-
ců pozorní. Předpokládám, že 
každá strana, sdružení či hnu-
tí postavily do čela své kandidát-
ky osobnosti, které jsou veřejnos-
ti známé, a není těžké zjistit, co 
pro město a jeho obyvatele udě-
laly a dělají, jak se chovají, zda si 
zaslouží jejich důvěru.  Konkrét-
ně Ústí nad Labem bude stabilní 
zastupitelstvo víc, než potřebo-
vat.  Přichází totiž bolestné ob-
dobí, město je hodně zadlužené. 
Chyb už bylo hodně a neměly by 
se opakovat. Jestli dovolíte, dám 
konkrétní příklad. Severočeši.cz, 
jejichž jsem členem, šli do minu-
lých voleb s tím, že nebudou trpět 
zlodějny. Když se ukázalo, že to 
myslíme opravdu vážně a muse-
li jsme sáhnout do vlastních řad, 
přišlo z Mostu tažení v podobě 
návrhu na soudní zákaz činnosti 
hnutí. Krajský soud takové opat-
ření svým konečným usnesením 
odmítl.  Jeho rozhodnutí sice při-
šlo den před termínem odevzdání 
kandidátek, tedy 4. srpna, ale ne-
vdali jsme to a zdravé jádro hnu-
tí Severočeši.cz kandiduje i v Ústí 
nad Labem.  

Text: Metropol
Foto: Petra Kropáčová

Senátor Doubrava: 
Kampaň začala
Komunální volby se blíží. Senátor a krajský zastupitel Jaroslav Doubrava (Severočeši.cz) byl dlouhá léta starostou 
obce Telnice. Povídali jsme si o tom, jaké to bylo a co se za tu dobu v politice změnilo.

 

 



U
v

ítá
m

e
 v

e
 sv

é
m

 tý
m

u
 n

o
v

é
 o

b
ch

o
d

n
ík

y.           te
l.: 4

7
2

 7
0

0
 1

2
2

           e
-m

a
il: in

ze
rce

@
ty

d
e

n
ik

y.cz

02 Noviny Metropol sledují události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

Tisková reklama funguje. Tisková reklama funguje. Zaručeně.Zaručeně.

inzerce@tydeniky.cz inzerce@tydeniky.cz  tel. 472 700 122 tel. 472 700 122
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Nabídka volných prodejních jednotek v objektu Zanádraží

Vyobrazení voz  je pouze ilustrativní. Veškerá data, údaje a vyobrazení jsou ur eny pouze k informa nímu ú elu a tato prezentace není nabídkou, resp. návrhem 
na uzav ení smlouvy. Toyota Auris: Kombinovaná spot eba a emise CO2: 3,8 6,1 l/100 km, 87 140 g/km. Toyota Corolla: Kombinovaná spot eba 4,1–6,0 l/100 km, 
emise CO2: 106–139 g/km. Údaje o spot eb  pohonných hmot a o emisích CO2 odpovídají záv r m m ení dle p íslušných sm rnic a na ízení EU nebo p edpis  EHK. 

Bojíte se, že vaše auto nevydrží 
cestu k mo i?
Vym te ho za novou Toyotu Auris nebo Corolla

Sleva 30 000 K  za váš stávající v z!

Solvayova 3314/6, Ústí nad Labem, tel.: 475 210 750    www.toyota-louwman.cz

Louwman_Usti_auris_lineUP_146x97.indd   1 12.8.2014   11:42:38

OBORY STŘEDNÍ ŠKOLY PRO ŠK. ROK 2014/2015
 Zdravotnické lyceum
 Zdravotnický asistent
 Laboratorní asistent
 Asistent zubního technika
 Masér sportovní a rekondiční
 Ošetřovatel

OBORY VYŠŠÍ ŠKOLY PRO ŠK. ROK 2014/2015
 Diplomovaná dentální hygienistka
 Diplomovaný farmaceutický asistent
 Diplomovaná všeobecná sestra
 Diplomovaný zdravotní laborant
 Diplomovaný zdravotnický záchranář
 Diplomovaný zubní technik

ř

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a Střední škola zdravotnická, 
Ústí nad Labem, Palachova 35, 

příspěvková organizace

www.szsvzs.cz   •   tel. 475 211 276

K 2014/2010155

014/20155

Tyto a podobné dotazy Vám rádi zodpoví, popřípadě pomohou při řešení 
konkrétních situací či zprostředkují kontakt na místní úřady a instituce 
pracovníci JKM Ústí nad Labem.

JSTE PODNIKATEL A CHCETE VYUŽÍT 
SVÉ DOVEDNOSTI V ZAHRANIČÍ?

„Dobrý den, jsem OSVČ a vykonávám zednické řemeslo. Mám možnost získat zakázku 
v Německu. Zatím se bude jednat o jednu, ale možná v budoucnosti své aktivity v zahraničí 
rozšířím. Za jakých podmínek lze využít moje živnostenské oprávnění vydané v ČR a co bych 
měl udělat, kdybych si musel požádat o oprávnění v Německu?“

JKM poskytuje:
•  informace potřebné pro získání oprávnění, zejména náležitosti žádosti 

a kontaktní údaje správních orgánů,
• obecné informace o poskytování služeb v jiných členských státech EU,
• obecné informace o opravných prostředcích a o řešení sporů v celé EU,
• obecné informace o ochraně spotřebitele v jiných členských státech,
•  kontaktní údaje osob, které mohou poskytovatelům či příjemcům poskytovat praktickou pomoc 

v případě problémů s úřady a to nejen doma, ale kdekoliv v EU.

Živnostenský odbor 
Magistrátu města Ústí nad Labem
Velká hradební 2336/8, 401 00 Ústí n. L.
•  tel. +420 475 271 246

      +420 475 271 245
• e-mail: jkm@mag-ul.cz

•  úřední hodiny: 
pondělí a středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
úterý a čtvrtek 8:00 - 11:00 13:00 - 15:00, 
pátek 8:00 - 11:00

Jedná se o prostory prodejny, soci-
álního zařízení pro obsluhu a tech-
nického zázemí. Nabízené neby-
tové prostory jsou bez vybavení 
a jeho zařízení je nezbytnou pod-
mínkou. Prohlídka nabízených ne-
bytových prostor a bližší informa-
ce po předchozí dohodě na e-mailu: 
martina.zirovnicka@msul.cz
Nezbytnou podmínkou pronájmu pro-
dejních jednotek je účel využití dle pro-
jektu (viz. tabulka), vedení samostat-
ného odděleného účetnictví a předklá-
dání výše ročních příjmů a výdajů pro-
najímateli. Dále předložení potvrzení 
o bezdlužnosti vůči Statutárnímu měs-
tu Ústí nad Labem od Finančního odbo-
ru Magistrátu města Ústí nad Labem.
Vaši nabídku s uvedením identifi kač-
ních údajů uchazeče, stručného po-
pisu záměru provozovaných služeb 
a nabízené ceny za pronájem speci-
fi kované v Kč/m2 bez DPH za rok za-
sílejte v uzavřené obálce nadepsa-
né „Zanádraží - nabídka“ na adre-
su Městské služby Ústí nad Labem, 
příspěvková organizace, Panská 
1700/23, 400 01 Ústí nad Labem a to 
nejpozději do 31. 8. 2014.
Hodnotícím kritériem při výběru bu-
doucího nájemce bude výše nabídko-
vé ceny. V případě obdržení dvou na-
bídek se stejnou výší nabídkové ce-
ny, bude rozhodnuto o výběru podle 
data doručení nabídky resp. bude vy-
brána nabídka s dřívějším datem do-
ručení.

č. prodejní 
jednotky

výměra 
v m2 účel využití dle projektu

100 131,65 rychlé občerstvení, apod.

200 62,00 kavárna, cukrárna 
(možnost konzumace na místě)

300 70,10 prodejna pečiva, cukrovinek, kávy, čaje, stáčené 
víno (bez možnosti konzumace na místě)

400 85,95 kadeřnictví

500 44,35
kancelářské prostory, kde mohou být umístěny 
i jiné provozovny podobného charakteru 
(fotoateliér, galerie, apod.)

600 44,40
kancelářské prostory, kde mohou být umístěny 
i jiné provozovny podobného charakteru 
(fotoateliér, galerie, apod.)

700 88,90
prodejna nebo půjčovna sportovního oblečení 
nebo potřeb, nebo nepotravinového zboží 
obdobného charakteru, cykloservis apod.

Nabízíme k dlouhodobému pronájmu níže uvedené volné prodejní jednotky v objektu Zanádraží v bližším centru 
města Ústí nad Labem, vybudovaném v rámci stavby „Revitalizace městského centra Ústí nad Labem – II. etapa“.

• v•• v••• v• vojeojeojeojeo nsknsknsknské lé lé lé ležeežeežeežení ní ní ní n z oz oz oz obdobdobdobdodododobí bíbíbíbíbí sedsedsededdseseese milmilmmilmililetéetététééetet  vá váávválklklkylkykyyy

• h• h• h• hhh• ististii oriorioo ckáckáckáckáá na na nanannnaučnučnučnučnnnnná sá sá sáá ssteztezezzt ka kaka kaka k proproproprooooproprrp dě dě děděddětitititit

• p• pppiráirátsktskská vá vá á ystystttystystttoupoupoupoupoupoupoupoupeneníeníene  

• d• doboobová vá hudhudbaba 

• p• poháohádkadkakad  Dl DlD ouhouhhý, ý, ý ŠirŠirŠirirokýokýokýokýkýýký a  a BysBysBysBysBB trotrootrotrozrazrazzrzrazrakkýký ký ký

• k• koloolotočtočččtočto ee, e,ee dětdětěddd skéskékkké at atrakrakkkka ce ce a oa ohňohňoňňostrstrrtrtrojojoj

• z• zahrahrh ajíajíajíjí Bo BoBooBooB nifnifnifnifnifnifanantantanana i i

od od 19.30 hodin následuje

ROROMAM NTN ICCKÁ MMMÓDÓDNÍNNRROOMANNTIICKÁ MMMÓDÓDNÓDDNÍÍ

PŘPŘEHEHLÍLÍDKKA A U U LAGUG NYPPŘŘEEHHLLÍDKKAA UU LAGUG NAA UU LAAGGUNYY
za úza úa časčastčastčasti zni zni znznii ámýcámýámýámýmm h tvh tvh tvh tváří:áří:áří:áří:ř

Miss Miss Mis sympasympsympasympasympay tie 2tietie 22002 002 LenkLenkkenknn a KoKoa Ka Kooocmancmaancmanm nováová ováv TausTausTausTauTauTauT sigsigsiggoggovávává

Miss Mississ iss ČČR 20R 20003 3 LuciLLuciie Kře Kře Ke K ížkokížková Vvá Vvá Vá áchoáchohohohohohoohooooooooooáchhoooohooooooohhooh vávváváávvvvvvvvvvvvvvv

MiMisMiss Miss sss ČR 20ČČČČR 20R 20R 05 05 LuciLuciLucicu KKKre Kre Kre Kre KrKrK áloválálálovovááááá

PPlaymlaymy atte ate DomiDomimiomio inikakanikanikan  Mes MesMesMesM arararoššaro ováovvá

STATUTÁRNÍ MĚSTO ÚSTÍ NAD LABEM

MĚSTSKÝ OBVOD ÚSTÍ NAD LABEM – SEVERNÍ TERASA

VÁS ZVOU NA

v neděli 31. srpna 2014 od 12.00 hodin
v centrálním parku na Severní Terase

aneb VERBOVÁNÍ NA LAGUNĚ

VI. DEN 

SEVERNÍ TERASY 
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SKD Průmstav–Stavby a.s.
Rooseveltova 1804, 400 01 Ústí  nad Labem, www.skdprumstav.cz
e-mail: info@skdprumstav.cz, tel. 475 620 577, fax: 475 620 578

STAVEBNÍ SPOLEČNOST
S DLOUHOLETOU TRADICÍ NABÍZÍ:
 Dodávky kompletních staveb „na klíč“

• provádění staveb, jejich změn a odstraňování • průmyslové stavby • 
bytové stavby • veřejné stavby • inženýrské stavby • odstraňování staveb
 Dodávky části  staveb a stavebních konstrukcí

• opravy a rekonstrukce rodinných domů a bytů• dodávky komplet-
ních železobetonových konstrukcí • výroba a montáž betonářských 
výztuží • bednění betonových konstrukcí systémovými bednícími prv-
ky • zámečnické konstrukce • sádrokartonové konstrukce • malířské 
a natěračské práce • zateplení budov
 Dodávky polotovarů

 • dodávky armovacích prvků a polotovarů • výroba a doprava certi -
fi kovaných betonových směsí, včetně staveništní dopravy čerpadlem 
betonu • dodávky zámečnických výrobků
 Projektovou činnost ve výstavbě

NABÍDKA SLUŽEB PLATÍ JAK PRO VELKOODBĚRATELE, TAK PRO SOUKROMÉ STAVEBNÍKY

Rekonstrukce vily Praha.

Rodinný dům Brná.

Výstavba rodinného domu.

Rodinný dům - hájovna Velemín.

Bytový dům Ústí  n. L.

Podkrovní byty Praha.

Obdržené certi fi káty ISO:
QMS, EMS, BOZP

 V komunální politice už nejste nováčkem. 
Proč kandidujete znovu? 
Protože je spousta věcí, které je ještě třeba v kraj-
ském městě posunout tak, aby se stalo skuteč-
nou moderní metropolí. Jako stávající předseda 
Finančního výboru Zastupitelstva Ústí nad La-
bem dobře vím, že nás, všechny jeho obyvatele, 
čeká náročné období, ve kterém budeme muset 
postupně splácet dluhy a úvěry, jež si předchozí 
vedení nabralo u peněžních ústavů a dodavatelů 
staveb. A to vůbec nebude jednoduché.

 S jakým cílem a proč v „dresu“ hnutí Severo-
češi - Ústí nad Labem?
Dres ani barvy neměním. Hnutí Severočeši.cz  zís-
kalo v minulém období podporu u voličů zejmé-
na tím, že deklarovalo svoji připravenost, zabrá-
nit zlodějnám. V tomto duchu velmi dobře pra-
cují naši senátoři Alena Dernerová a Jaroslav 
Doubrava a do podpory zájmů regionu se zapojili 
také nově zvolení poslanci PČR Bronislav Schwarz 
a Vlastimil Vozka. V tomto trendu bychom rádi 
pokračovali i na komunální úrovni v jednotlivých 
obvodech i na magistrátu Ústí nad Labem. Voli-
či se na nás nadále s důvěrou obracejí s novými 
podněty a problémy a věří, že je dokážeme vyře-
šit. Proto jsem rád, že se nám do letošních komu-

nálních voleb podařilo získat mnoho zkušených 
kandidátů, kteří jsou připraveni pracovat ve pro-
spěch města a jeho obyvatel.  

 Jaké vlastnosti by měl mít, podle vašeho názo-
ru, komunální politik?

Dobrou znalost současného stavu a na jejím zá-
kladě detailně vypracovaný dlouhodobý plán 
rozvoje města. Nutné je obnovit bezprostřední 
komunikaci s občany, naslouchat jim a vědět, co 
je trápí a jak to řešit. Komunální politik by rov-
něž měl mít nadregionální rozhled, snažit se při-
vést do města významné investory a tím pod-
pořit vznik nových pracovních míst. Měl by ta-
ké umět přenést osvědčené projekty a jejich re-
alizaci odjinud.  

 Co pro vás znamená Ústí nad Labem?
V Ústí nad Labem jsem se narodil nejen já, ale 
i můj otec a dědeček. Prožil jsem tady oprav-
dová klukovská přátelství i první lásky. Žiji ta-
dy, mám zde hodně skvělých přátel, podnikám 
tu, odvádím daně, založil jsem projekt Metro-
pol pomáhá, protože mi na rodném městě a je-
ho obyvatelích záleží. Zkrátka mám k Ústí nad 
Labem vřelý, srdeční vztah. Vážím si jeho histo-
rie, vnímám přítomnost a věřím ve světlou bu-
doucnost.  

 Kde vidíte krajskou metropoli za čtyři roky?
Jako prosperující, bezpečné, univerzitní, kultur-
ní, společenské, sportovní a přátelské centrum 
Ústeckého kraje s nízkou mírou nezaměstnanos-
ti a zadluženosti. 

Ing. Jiří Morštadt: Mám ke svému 
rodnému městu vřelý vztah

Politické hnutí Severočeši – Ústí nad Labem postavilo do čela své kandidátky do říjnových komunálních voleb Ing. Jiřího Morštadta.  V rozhovoru odpovídá na 
to, jaká byla jeho očekávání při prvním vstupu do politiky před čtyřmi lety a jaké zkušenosti má dnes, kdy se o pozici zastupitele uchází znovu.

Jak jinak lze totiž hodnotit připomín-
ky typu: Proč nestavíte v brownfi el-
dech, po zaniklých podnicích, ale na 
zelené louce? Třeba v Úžíně. Odpo-
věď je jednoduchá, konkrétně v Úží-
ně, na místě bývalé Tlakové plynár-
ny a v bezprostředním okolí, probí-
há likvidace staré ekologické zátěže 
a tento proces bude trvat pět až de-
set let. A jinde to není lepší. Všechny 
průmyslové a logistické parky v ČR 
vyrostly a budují se na zelené lou-
ce – v Ústeckém kraji například zóna 
Joseph, Triangle, Trmice, jinde TPCA 
Kolín, Toyota a naproti přes silnici 
v blízkosti území CPI Park Žďárek fi r-
ma Nupharo Park, a tak by se dalo ve 
výčtu pokračovat.
Proč to tak je? Každý, kdo podniká 

a zaměstnává lidi, má právo určit si 
podmínky s ohledem na své potře-
by (dopravní obslužnost, inženýrské 
sítě atp.), kde areál vybuduje, kolik 
lidí zaměstná a jak bude pomáhat 
svému okolí. To platí i o CPI Parku 
Žďárek. Tento investor, na rozdíl od 
ostatních jmenovaných, po státu ne-
žádal ani nedostal žádné investiční 
podmínky. Staví „za své“ a od pod-
nikání si slibuje, jako všichni ostat-
ní, zisk. A hodlá se o něj dělit s míst-
ní samosprávou pro zlepšení života 
občanů. Zpočátku se toto zastupite-
lům Libouchce zdálo nad slunce jas-
né, schválili změnu územního plá-
nu, Ministerstvo životního prostře-
dí na tomto základě vyňalo z fondu 
zemědělskou půdu…

Co se najednou stalo, že přišla bou-
ře nevole? Jménem obyvatel Libou-
chce se teď ohání kde kdo. Všichni 
se zaštiťují tím, že pro ně chtějí to 
nejlepší. Je tomu opravdu tak? Ne-
bo hrají prim skupinové a osobní 
zájmy některých zastupitelů před 
blížícími se komunálními volba-
mi? Myšlenka, že nové zastupitel-
stvo změní územní plán Libouchce 
a udělá tak CPI Parku Žďárek čáru 
přes rozpočet, má jedno velké úska-
lí. V případě, že se investor odvo-
lá, půjde k soudu a bude chtít ná-
hradu škody za již proinvestované 
prostředky, by prakticky znamena-
la likvidaci obce i jejích satelitů. Na 
místě je proto české přísloví: Dva-
krát měř a jednou řež!

CPI Park Žďárek: Dvakrát měř a jednou řež
Písemné i slovní přestřelky kolem výstavby CPI Parku Žďárek nedaleko Libouchce na Ústecku neberou konce. 
Žel, málokdy mají reálný základ a nezaujatý pohled.

Dominantou Libouchce je kostel Tří králůDominantou Libouchce je kostel Tří králů

Dva projekty na podporu zaměst-
nanosti v Ústeckém kraji získal 
Pakt zaměstnanosti Ústeckého kra-
je. První projekt s názvem „Kom-
plexní program podpory zaměst-
nanosti cílových skupin s handica-
pem na trhu práce v Ústeckém kra-
ji“ se zaměří na pomoc občanům se 
zdravotním handicapem a ženám 
s povinností péče o závislou osobu.  
Druhý projekt s názvem „Komplex-
ní program podpory mladých lidí 
na trhu práce v Ústeckém kraji“ se 
zaměří na podporu mladých lidí do 
30 let věku.
Jde o první příležitost, kdy své 
síly při řešení problematiky za-
městnanosti spojí samosprá-
va zastoupená Ústeckým krajem 
a státní správa zastoupená Úřa-
dem práce ČR. Do regionu tak dí-
ky aktivitám Paktu zaměstnanos-
ti přiteče na podporu nových pra-
covních míst a vzdělávání téměř 
dvacet miliónů korun. 
„Jedná se o první příležitost, kdy je 
Úřad práce ČR krajská pobočka Ústí 
nad Labem partnerem projektu Ús-
teckého kraje. Je nutné, aby byly oba 
projekty příkladně realizovány, na 
což nyní soustředím pozornost,“ řekl 
ředitel krajské pobočky Úřadu prá-
ce ČR Radim Gabriel.          (od dop.)

Pakt zaměstnanosti 
podpoří zaměstnanost



P
rů

m
yslo

vá
 zó

n
a

w
w

w
.to

n
a

so
.cz

04
in

ze
rc

e
Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

 Představte nám, prosím, stručně 
současný stav. Jaké provozy v zóně 
fungují a kolik zaměstnávají lidí?
V současné době působí v naší prů-
myslové zóně na padesát podnika-
telských subjektů různé velikosti. Od 
velkých výrobních společností půso-
bících například v chemickém prů-
myslu, či obrábění kovů, až po malé 
živnostníky provozující zámečnické 
či truhlářské dílny nebo sklady. V zó-
ně nachází v současnosti zaměstná-
ní přibližně 300 osob. Dle našeho 
odhadu fi rmy v zóně pak nepřímo 
vytváří dalších cca 50 až 100 pra-
covních míst v regionu. Roční obrat 
společností sídlících v zóně překra-
čuje 1 miliardu Kč. Zdaleka však ne-
jsou využity všechny plochy a objek-
ty v areálu. Do oprav a rekonstrukce 
některých „brownfi eldů“ je třeba in-
vestovat nemalé fi nanční prostřed-
ky, přesto je zde dle našeho názoru 
obrovský rozvojový potenciál.

Průmyslová zóna TONASO v Neštěmicích mění tvář 

 Splňují všechny podmínky pro 
bezpečnost a ochranu životního 
prostředí?
Samozřejmě.  Všechny společnosti 
v zóně dbají jak na bezpečnost práce, 
tak i na odpovědný přístup k životní-
mu prostředí. Dnes to v podstatě ani 
jinak není možné. Pravidla pro vydá-
ní povolení výroby či provozu jsou 
velice přísná a i následné kontroly ze 
strany státních organizací, ale i např. 
zákaznických auditů, by každé po-
chybení rychle odhalily. Nakonec se 
o tom může každý občan přesvědčit 
sám, např. výsledky kontrol ČIŽP jsou 
veřejně dostupnou informací a stej-
ně tak jsou přístupné i informace od 
ostatních kontrolních orgánů.

 Jaké jsou plány rozvoje průmyslo-
vé zóny TONASO pro nejbližší období, 
a lze očekávat nová pracovní místa?
V našem zájmu je samozřejmě to, 
aby se společnosti, které u nás sídlí, 
rozvíjely a rostly. To je však v dneš-

ní době velice složité a proto dělá-
me vše, abychom jim v tom pomá-
hali. V našem areálu sídlí fi rmy, kte-
ré se snaží intenzivně rozvíjet svou 
výrobu. Například společnost DAM 
Ústí nad Labem, s.r.o. zabývající se 
přesným kovoobráběním na CNC ří-
zených strojích, či společnost Vodní 
sklo, a. s., jeden z předních výrobců 
silikátové chemie v celoevropském 
měřítku, realizují v této chvíli v na-
ší zóně inovační projekty podpořené 
dokonce fi nančními prostředky z Ev-
ropské unie v objemu desítek milio-
nů Kč. Průběžně také probíhají jed-
nání s potenciálními zájemci o usíd-
lení v zóně – intenzivně například 
jednáme se zájemci o vybudování 
datového centra zde v Neštěmicích. 

Po období ekonomické recese se na sever Čech, který trápí vysoká ne-
zaměstnanost, opět vracejí investoři s příslibem vytvoření nových pra-
covních míst. Město Ústí nad Labem má velkou výhodu v tom, že za-
vedenou průmyslovou zónu, přístupnou po silnici, železnici i řece už 
několik let má. O tom, co se v průmyslové zóně TONASO mění a kam 
vývoj směřuje, jsme hovořili s předsedou představenstva společnosti 
TONASO Holding, a. s. Jiřím Horáčkem a manažerem průmyslové zóny 
Petrem Nikoličem.

Všechny tyto aktivity samozřejmě 
vytvářejí i nová pracovní místa. 

 Jak vedení společnosti komuni-
kuje s místní samosprávou či oby-
vateli Neštěmic a blízkého okolí? 
Máte připravený koncept, týkající 
se pomoci tomuto mikroregionu?
Nenazývali bychom to přímo koncep-
tem, ale samozřejmě, tak jako v minu-
losti, rádi povedeme s kýmkoli konstruk-
tivní diskuzi.  Pokud jde o zapojení se 
společnosti do života obvodu, v blízké 
budoucnosti bychom rádi nastavili sys-
tematickou podporu zvyšování bezpeč-
nosti, vzdělávání a rozvoje mládeže v Ne-
štěmicích. Připravujeme „nadační fond“, 
který vznikne do konce roku a jehož pro-
střednictvím bychom chtěli každoročně 
podporovat projekty v této oblasti.

 Kde vidíte budoucnost TONASa 
v horizontu pěti až deseti let?
Náš areál je historická průmyslová zó-
na nacházející se navíc v lokalitě se so-
ciálními problémy. To s sebou nese ur-
čitá specifi ka, se kterými se musíme 
postupně vypořádat a některá vyřeší-
me jen ve spolupráci s místní samo-
správou. Je třeba připravit prostředí 
pro rozvoj u nás již fungujících společ-
ností s vyšší přidanou hodnotou výro-
by a umístit do naší průmyslové zóny 
další nové. Rádi bychom využili exis-
tující infrastruktury, která je v tomto 
regionu jedinečná (jak z pohledu in-
ženýrských sítí, tak dopravy) a kterou 
nemohou nabídnout ostatní, ani za 
podpory státu či Evropské unie vzni-
kající, průmyslové zóny. To je náš cíl. 
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„Chtěli bychom poděkovat městu. Je to záslu-
ha nového vedení města. Je potřeba poděko-
vat všem, kteří se přimluvili nebo souhlasili se 
stavbou. Obzvlášť bych chtěl poděkovat panu 
primátorovi Mandíkovi, který na tom má hod-
ně velký podíl," shrnul pocity všech fotbalis-
tů a příznivců ústeckého fotbalu na předse-

Městský stadion v Ústí nad Labem se skví v plné kráse
Rekonstrukce Městského stadionu 
v Ústí nad Labem, která byla zaháje-
na v březnu minulého roku, je u kon-
ce. Město v uplynulém měsíci převza-
lo stavbu a zahájilo kolaudaci a stadi-
on až do otevření běží ve zkušebním 
provozu. Slavnostní otevření stadio-
nu je plánováno na 20. září. Nyní, sou-
časně se zkušebním provozem, finišu-
jí úpravy okolí stadionu jako například 
přilehlé chodníky. 

zónní tiskové konferenci sportovní mana-
žer ústeckých fotbalistů Stanislav Pelc.
Náklady na rekonstrukci dosáhly 168 mi-
lionů korun a s tím je spojen ještě jeden 
výrazný přínos pro město. Se zhotovite-
lem stavby, mosteckou firmou Metall Quat-
ro, která byla vybrána v elektronické aukci, 
byla uzavřena smlouva, která umožňuje za-
platit za stadion nikoliv najednou, ale měs-
to bude moci částku za rekonstrukci uhra-
dit v pravidelných ročních splátkách v ná-
sledujících deseti letech. A to bez jakéhoko-

liv navýšení. „Tento způsob financování bez 
jakéhokoliv navýšení a v minimálních splát-
kách považuji za obrovský úspěch,“ dodává 
primátor Vít Mandík.
Dalším velkým úspěchem je i to, že stavba 
městského stadionu probíhala přesně pod-
le stanoveného harmonogramu. Postavena 
byla nová hlavní tribuna s prostory pro fot-
balisty, novináře a významné hosty. Vznikly 
krajní tribuny se sociálním zázemím pro di-
váky a provozní prostory. Dále Městský stadi-
on v Ústí nad Labem „dostal“ nové pokladny, 

vnitřní a vnější oplocení, osvětlení, ukazatel 
skóre, vyhřívaný trávník a zpevněné plochy.
„Jsem rád, že se po mnoha letech podařilo pro-
sadit a úspěšně zrealizovat výstavbu stadionu. 
Těším se na slavností otevření, které se usku-
teční 20. září a všechny srdečně zvu na tuto vý-
jimečnou událost,“ říká primátor města Vít 
Mandík. „Současné vedení města splnilo zá-
vazek, který ústeckému fotbalu dalo. Vytvoři-
lo dostatečné a moderní zázemí. Jak ho ústec-
ký fotbal po sportovní stránce využije, je už je-
nom na něm,“ dodává primátor Vít Mandík. 

 Proč jste se nechala zlákat a jde-
te do toho potřetí?
V Libouchci jsem se narodila, potom 
jsme se sice s rodiči přestěhovali do 
Teplic, ale vrátila jsem se zpátky do 
domu k prarodičům. Líbí se mi ta-
dy a pořád se snažím být prospěš-
ná zdejším necelým dvěma tisícov-
kám obyvatel. Vždyť mnohé znám 
ze školních lavic. 

 Kandidujete za Alternativu. 
V čem ta změna spočívá?
V předešlých dvou volebních obdo-
bích, kdy jsem kandidovala za STAN 
a ČSSD, se nám všechno nepodařilo 
tak, jak jsme chtěli. Tak to zkusíme 
do třetice. Zbývá toho ještě hodně, 
i když zdaleka všechno není tak čer-
né, jak se někomu může zdát. Máme 
tady například bohatou spolkovou 
činnost, hasiče, fotbalisty s pěkným 
hřištěm, Sokolky, které se starají 
o program pro seniory, Spolek ves-
nické zábavy, kterému patří dík za 
organizování tradičního cyklonezá-
vodu Giro di Beer, zrekonstruovanou 
sportovní halu, kam chodí naši ško-
láci cvičit. Co nás ale pálí, je husto-
ta provozu podél hlavní komunika-
ce, která zasahuje prakticky všechny 
obyvatele. Libouchec je totiž, stejně 
jako sousední Jílové, dlouhá obec 
s domy u silnice. Kolikrát bývá těž-

Jak se žije v obci Libouchec a co je třeba změnit

ké bezpečně přejít, o kraválu a zplo-
dinách z těžkých nákladních aut ani 
nemluvě. Pokoušeli jsme se už ně-
kolikrát jednat s Policií ČR na té-
ma omezení nákladní dopravy. Jsme 
ale na silnici I. třídy, a to prý nejde. 
Místní chodníky, stejně jako obecní 
silnice a domy, s výjimkou jednoho, 
jsou v žalostném stavu, přitom žá-
dostí o bydlení máme hodně, je tu 
vysoká nezaměstnanost, malé fi rmy 
skončily, práce není, a to bychom rá-
di změnili. Obec také nutně potře-
buje novou ordinaci pediatra a gy-
nekologa. Je toho ještě víc, ale mu-
síme vycházet z možností rozpočtu 

Dana Březinová, ředitelka zá-
kladní a mateřské školy v Libou-
chci, není v komunální politi-
ce žádným nováčkem. Je to zku-
šená žena, plná dobrých myšle-
nek a elánu, které záleží na tom, 
aby obec vzkvétala. Do  letošních 
podzimních voleb jde v čele sub-
jektu s názvem Sdružení nezá-
vislých kandidátů ALTERNATIVA 
PRO OBČANY. 

obce. Nesmíme zapomínat ani na to, 
že k nám patří také Žďárek, Čermná 
a Knínice. 

 Hlavní budova školy také pama-
tuje první republiku. Potřebovala 
by rekonstrukci…
A také ji napřesrok dostane v podo-
bě výměny oken a zateplení. Tahle 
rekonstrukce bude podpořena pe-
nězi ze Státního fondu životního 
prostředí, ale musím říci, že na své 
malé obyvatele obec pamatuje. Už 
jsem zmínila, že přes hlavní silnici 
se dá kvůli velkému provozu těžko 
přejít. Máme skoro dvě stovky žáků 
základní a 56 dětí v mateřské ško-

le. Teď si představte, jaký je tu šru-
mec každé ráno, když rodiče přivá-
žejí děti z celé dlouhé obce a okolí 
do školy. Společně jsme proto zada-
li studii, jak travnatou plochu před 
školou proměnit v menší parkoviš-
tě, abychom předešli možným ma-
lérům.

 Všechno stojí peníze. Pomohl by 
s posílením obecního rozpočtu no-
vý investor? 
Určitě ano. Takovou dohodu už má 
s knínickými provozovatel parku 
Nupharo u dálnice D8. Vy ale asi 
máte na mysli CPI Park Žďárek. Ne-
zakrývám, že pro jeho stavbu jsem 

v zastupitelstvu zvedla ruku. Moc 
bych chtěla práci pro zdejší lidi i pe-
níze na zlepšování životních podmí-
nek. Bydlím ale dál od hlavní silnice 
a chápu, že se ti při silnici bojí dal-
šího zatížení komunikace I/13, která 
je  spojnicí pro kamiony z  Liberecka, 
Děčínska a Ústecka. Tlaky speditér-
ské lobby jsou ale silné a právě tady 
bychom potřebovali pomoc rozum-
ného a silného partnera. 

 Už má vaše sdružení hotový vo-
lební program? 
V těchto dnech se dokončuje a v dal-
ším vydání novin Metropol jej voli-
čům představíme. 
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Argumenty PRO i PROTI. Lze hazard zlikvidovat?
Tento celospolečenský fenomén se v poslední době stal předmětem zá-
jmu odborné i laické veřejnosti. Roli v tom sehrávají i blížící se říjno-
vé komunální volby.  Rozhodující slovo mají a budou mít ještě stávají-
cí nebo nově vzniklá obecní zastupitelstva. Podívali jsme se na to, jaké 
zkušenosti mají v jednotlivých městech Ústeckého kraje. 

Zaměstnanci v her-
ním průmyslu, kte-
rých je v České re-
publice na 60 tisíc, nad současnou situa-
cí zpočátku kroutili hlavou, ale teď už se 
začali o práci bát. Proto založili iniciati-
vu Loterie bez hazardu. „V loteriích pra-
cuji 18 let, z toho 10 let v kurzových sáz-
kách, posledních 8 let v hernách. Mám na 
starost sportbary s hernami a pod sebou 
zhruba 100 lidí, za které cítím zodpověd-
nost. Máme minimální fl uktuaci, mnozí 
z nich pracují od samého počátku, tedy 
déle než 11 let. Ve velké většině jsou to že-
ny, mnohdy samoživitelky. Mám teď za 
nimi přijít a říci jim děkujeme, že jste pro 
nás dobře pracovali, teď si hledejte uplat-

Podkrušnohorské město Dubí bylo 
v minulých letech nechvalně proslulé 
prostitucí a s tím spojenými jevy včet-
ně hazardu. Do roku 2006, za bývalé-
ho vedení města, se tady udělovaly vý-
jimky jako na běžícím pásu. Dnes už 
to není pravda.
Jak jsme se dozvěděli od starosty Pet-
ra Pípala, vedení města vyhlásilo her-
nám nulovou toleranci. Původní povo-
lení pro herny a výherní hrací přístro-
je se neobnovovala, a tak postupem 
času zmizely. Letos dobíhala posled-
ní dvě povolení od Ministerstva fi nan-

Na základě při-
pomínek a přání 
mých voličů, kte-
rým za ně i spolupráci i touto cestou 
děkuji, se podrobně věnuji problema-
tice hazardu v krajském městě. Pečlivě 
jsem se seznámil se stanovisky obča-
nů včetně krajních odpůrců jakýchko-
li loterií, s poznatky z kontrol strážní-
ků městské policie, osobně jsem někte-
ré herny navštívil a vyslechl postoje je-
jich zaměstnanců i členů Unie herního 
průmyslu. Převážná většina z nich má 
stanovené a ve vlastním zájmu dodržu-
je přísné podmínky včetně věku hráčů. 

Měl to být krok, kte-
rý zbaví město ale-
spoň části drobné 
kriminality a zamezí tomu, aby sociál-
ně slabí házeli peníze, které dostávají na 
dávkách od státu, do blikajících beden. 
Litvínov patřil k průkopníkům zákazu 
hazardu. Jako jedno z prvních měst za-
kázal výherní automaty, jako jednomu 
z prvních měst vyhovělo Ministerstvo fi -
nancí v regulaci doby provozu videoter-
minálů. A jako jedno z prvních měst za-
kázalo hazard úplně. Jenže experiment 
se úplně nevydařil, ve městě rostou čer-
né hazardní kluby.
Videoterminály mají z Litvínova zmizet 
do konce letošního roku. Praxe je tako-
vá, že jakmile herna obdrží od minister-
stva fi nancí rozhodnutí o ukončení čin-
nosti, hned druhý den nesmí otevřít. 
Radnice se vzdala průměrných 15 mi-
lionů ročně, které z provozu automatů 
dostávala, za vizi toho, že se ve městě 
nebude hrát. Důvodů k tomu bylo víc, 
především ale to, že do automatů há-
zejí peníze lidé v nouzi, často odkázaní 
na sociální dávky. Ostatně i velké kon-
troly strážníků a úředníků to opakova-

Znám postoje psy-
chiatrů a psycholo-
gů napříč Ústeckým 

krajem, kteří gamblerství považují za 
podobný patologický jev jako je uží-
vání drog či alkoholismus a je ho po-
třeba léčit. Mluvil jsem i s lidmi, kte-
ří této chorobné závislosti zcela pro-
padli, zničili život sobě i svým blízkým 
a dnes jsou na okraji společnosti. Zají-
mám se také o řešení situace v ostat-
ních krajích, městech a obcích v rám-
ci České republiky, kde v tomto odvět-
ví pracuje na 60 tisíc lidí. To není ma-
lý počet, najít pro ně ze dne na den 

Ústí na Labem

Děčín

Litvínov

jiné zaměstnání by rozhodně neby-
lo jednoduché.  Jako předseda Finanč-
ního výboru Zastupitelstva města Ús-
tí nad Labem rovněž vím, že do roz-
počtu města plyne každoročně z VHP 

a jiných technických herních zaříze-
ní, povolených Ministerstvem fi nan-
cí, a ze správních poplatků za vydaná 
povolení přes 51 milionů korun, kte-
ré zastupitelé rozdělují zpátky ve pro-

spěch Ústečanů, většinou do sportov-
ního a kulturního vyžití.   
Jak to tedy na základě dosud shromáž-
děných poznatků vidím já?  Jakýkoli 
hazard určitě nepokládám za něco, co 
může někomu prospět. Striktní zákazy 
- dokonce v rovině trestního zákoníku -  
viz například distribuce, prodej a užívá-
ní drog, ale nepřinesly vyřešení problé-
mu. Podle statistických údajů spotřeba 
narkotik naopak roste a na léčení nar-
komanů vynakládá společnost nemalé 
prostředky. Myslím si, že provozování 
loterií, které náš stát uznává jako regu-
lérní podnikatelskou činnost, má mít 
přesně stanovené podmínky. A proto-
že stát toto neřeší, na jejich specifi ka-
ci v rámci města Ústí nad Labem bych 
se, pokud obhájím svůj mandát zastu-
pitele i pro další volební období, rád ak-
tivně podílel. Znovu se budu, po vzoru 
jednoduché ankety, kterou připravilo 
krajské město Zlín, ptát voličů na jejich 
názory, do diskuse zapojím provozova-
tele VHP i odborníky a společně bude-
me hledat a věřím, že také najdeme ro-
zumné řešení.   

Vážení čtenáři, 
rád bych znal vaše názory, související s herním průmys-
lem. Napište mi, prosím, váš postoj - regulovat herny, ome-
zit jejich počet, případně je zakazovat. Dále mne zajímá 
váš názor, jak nahradit příjmy, plynoucí do rozpočtů měst 
a obcí. V neposlední řadě bych rád věděl, zda máte či ne-
máte dostatek informací z této oblasti.

Za vaše názory předem děkuje Jiří Morštadt, předseda 
Finančního výboru města Ústí nad Labem, jiri@morstadt.cz. 
Vaše připomínky můžete zaslat i na adresu: Metropol Cen-
trum, Beethovenova 24, 400 01 Ústí nad Labem

Jméno a příjmení    ................................................................................................    Adresa    .............................................................

..........................................................................................................................    Telefon    ........................................................

NAPIŠTE SVŮJ NÁZOR

Předseda Finančního výboru 
Zastupitelstva města Ústí nad Labem 

Jiří Morštadt: Jak to vidím já

Jak vnímá hráčství 
a automaty senátor 
Jaroslav Doubrava

Shrnutí na závěr vystihují slova Petra Honzejka, redaktora vydavatel-
ství Economia: 
„ Většina společnosti se nejspíš shodne, že hazard je čisté zlo, zdroj lidského ne-
štěstí. Jenže tak jednoznačné to není. Je více druhů hazardu, vedou k němu růz-
né motivace, ne vždy je pouze destruktivní. A podle toho by se s ním mělo naklá-
dat: regulovat, ale s rozmyslem, tak aby nákladná regulace nenadělala stejně ško-
dy jako syrový, neregulovaný stav. Co tedy s hazardem dělat? Racionální se jeví 
skoncovat se stavem, kdy herny na každém rohu vyvolávaly dodatečnou poptáv-
ku, ale zároveň zajistit, aby poptávku základní bylo možné civilizovaně a legál-
ně uspokojit. Přiměřeně omezit sázky a výhry, aby si nikdo nemohl za půl hodiny 
zničit u automatu život, ale zároveň u každého opatření zvažovat míru, neoteví-
rat příliš dveře černému trhu. Zkrátka nepodléhat mentalitě protihazardní revo-
luce, přiznat si, že hazard zlikvidovat nelze“. 

Zastávám názor, že hazard a vý-
herní hrací automaty jsou špat-
ná věc, která už přivedla nejednu 
rodinu do neštěstí. Nicméně taže-
ní některých skupin občanů i za-
stupitelů měst a obcí za zrušení 
heren považuji za hloupý nápad. 
Proč?
Ti, kteří hazardu propadli, si ces-
tu vždycky najdou. Provozovatele 
heren donutíme případným záka-
zem jen k tomu, aby si zřídili ně-
kde ve sklepě nepovolené prosto-
ry, vymknou se tak kontrole a ne-
budou odvádět peníze do měst-
ských a obecních pokladen. Při 
posuzování a řešení tohoto pro-
blému, který mnohde před komu-
nálními volbami vyvstal jako líbi-
vé téma, bych doporučil používat 
zdravý selský rozum.  

Vznikla iniciativa Loterie bez hazardu 
nění jinde, když je 
nezaměs tnanost 
v Ústeckém kraji jed-

na z nejvyšších v zemi“, řekla pro Parla-
mentní listy Jarmila Novotná.  
Její obava je na místě. Rozmach kamen-
ných provozoven byl ukončen už dáv-
no, trh se naplnil a nové adresy téměř 
nevznikaly. Regulaci samu stát zave-
dl jednoduchou transparentní formou 
v podobě 20 %  loterní daně a paušál-
ního poplatku 55 korun za jeden den 
a hrací místo. Tento vývoj by pokračo-
val přirozenou cestou dál nebýt hys-
terického honu na čarodějnice vyvola-
ného fanatickými aktivisty za vydatné 
podpory některých médií.   

Zákaz hazardu vede hráče 
do černých klubů

Jak si poradili v podkrušnohorském Dubí

cí a i ta už skončila. Lidé jsou ale hra-
ví, a tak město povolilo v některých 
restauracích po jednom hracím auto-
matu. Na Cínovci funguje kasino, jeho 
německý majitel ale dodržuje všech-
na dohodnutá pravidla a k jeho provo-
zu nejsou žádné připomínky. Staros-
ta Petr Pípal si myslí, že kontrolu nad 
hernami by měl řešit stát celoplošně, 
když už loterie povolil jako podnika-
telskou činnost. V roce 2012 přiteklo 
z odvodů majitelů a provozovatelů he-
ren  do obecní pokladny 650 tisíc ko-
run, vloni to bylo 1,6 milionu, které šly 
na podporu kultury a sportu. S výpad-
kem těchto příjmů si město podle slov 
svého starosty určitě poradí.   

Dubí

ně prokázaly. Jen-
že konec hazardu 
ve městě nenastal 

a zřejmě nenastane. Už loni se v Lit-
vínově objevily první nelegální herny. 
Navenek fungují jako soukromé kluby, 
sídlí striktně v soukromých objektech. 
Hraje se v nich dál. Rozdíl je v tom, že 
tyto herny už strážníci a úředníci kon-
trolovat nemohou. O peníze v hazar-
du v nich přichází město i stát. A hra-
je se i na místech, kvůli kterým Litvínov 
hazard zakázal úplně. Na sídlišti Janov, 
jedné z největších sociálně vyloučených 
lokalit. „V Janově začalo působit Občan-
ské sdružení Život je hrou, které provozu-
je 7 strojů v herně, kde žádné už být nemě-
ly. Upozorňoval jsem vedení města, že to 
v Litvínově takhle dopadne, už v loňském 
roce. Samozřejmě, že když zakážou ploš-
ně veškerý hazard, hráči si způsob najdou. 
Jen se bude hrát bez kontroly města a ne-
bude mít město z hazardu žádný výtěžek. 
Tak tu dnes máme černé herny, kde se hra-
je bez kontroly. Bylo naivní si myslet, že to 
dopadne jinak,“ říká k zákazu heren lit-
vínovský zastupitel a radní Ústeckého 
kraje Martin Klika.

Předseda Finančního výboru Zastupitelstva Ústí nad Labem Jiří Morštadt spolu se 
svojí asistentkou na jedné z pravidelných kontrol v hernách. 
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Tak se dostávám k další oblasti, ve kte-
ré je potřeba našemu městu pomoci, 
a to je péče o jeho čistotu, a v nepo-
slední řadě i péče o veřejnou zeleň, 
i zde lze využít „našich“ dlouhodobě 
nezaměstnaných. Jistě si každý z vás 
všiml, že ne ve všech částech našeho 
města se o veřejnou zeleň pečuje stej-
ně dobře a stejně kvalitně. Často vidí-
me neposekané trávníky, či nezastři-
žené keře, ve kterých se ztrácí spousta 
odpadků. Bohužel kromě rozdílů v čis-
totě a péči o veřejnou zeleň v jednot-
livých městských obvodech, si mnozí 
z nás všimli i různého stupně rozvo-
je těchto městských obvodů. Myslím, 
že „centrální“ radnice by měla věno-
vat stejnou pozornost v rozvoji všech 
svých městských částí. Chápu, že 
struktura obyvatelstva není ve všech 

Očima Ing. Jany Pelikánové, MBA, kandidátky hnutí Severočeši – Ústí nad Labem
Pokud se zamyslím nad tím, s kterými problémy se občan našeho měs-
ta musí každodenně potýkat, napadá mě hned několik oblastí, ve kte-
rých bychom je mohli nalézt.  Město Ústí nad Labem je jedním z měst 
v ČR s nejvyšší nezaměstnaností. Bohužel největší podíl nezaměstna-
ných tvoří lidé se základním vzděláním. Myslím si, že úřad práce by 
měl po dohodě s městem Ústí nad Labem zajistit těmto nekvalifi kova-
ným a většinou dlouhodobě nezaměstnaným kontakt s pracovním pro-
cesem, alespoň ve formě veřejně prospěšných prací, na které lze čer-
pat dotace z Evropského sociálního fondu. 

městských obvodech stejná, ovšem to, 
že se v určitých částech našeho města 
vyskytuje vyšší procento „nepřizpů-
sobivých“ občanů, by nemělo ovlivňo-
vat investice do rozvoje těchto měst-
ských částí. Každý z nás asi ví, kterých 
lokalit se problém s „nepřizpůsobivý-
mi“ občany týká, tady bych našemu 
městu prospělo umístit v těchto loka-
litách pro zajištění klidného občanské-
ho soužití větší počet strážníků měst-
ské policie, a to zejména v brzkých 
ranních a pozdních večerních či noč-
ních hodinách a v okolí „problematic-
kých“ ubytoven. 
Ubytovny nejsou noční můrou pou-
ze našeho města, obchod s chudobou, 
kdy majitelé ubytoven inkasují vysoké 
částky za pokoj, na kterém se tísní i de-
set osob, trápí nejedno město. Naštěs-

tí byl začátkem července 2014 schvá-
len návrh ministryně práce a sociál-
ních věcí, podle kterého bude doplatek 
na bydlení v ubytovnách poskytován 
jen na prostor, nikoliv na počet žijících 
v jednom bytě. Výše nájemného má ta-
ké být maximálně podle částky v místě 
obvyklé. V sociálně vyloučených lokali-
tách je nutno zvýšit počty terénních so-
ciálních pracovníků a dbát na zvyšová-
ní jejich odborné kvalifi kace. 
V Ústí nad Labem chybí vypovídají-
cí sociální mapa, která by práci terén-
ních sociálních pracovníků více zefek-
tivnila. Nesmíme zapomínat, že terén-
ních sociálních pracovníků není třeba 
pouze pro práci se sociálně vylouče-
nými lokalitami. Terénní sociální služ-
by bychom měli stále více zaměřovat 
na naše seniory. Kapacita pobytových 
zařízení pro seniory je v našem měs-
tě dostatečná, co je ale dle mého ná-
zoru potřeba navýšit, je poskytování 
terénních sociálních služeb těm senio-
rům, kteří chtějí své stáří prožít v kru-
hu své rodiny v domácím prostředí, 
nebo těm, kteří žijí sami ve svých do-
movech.
Další problém, s kterým se potýká ne-
jen město Ústí nad Labem, je nedosta-

tek míst v mateřských školkách. Jak 
by řekl klasik „kam s ním“, tím nechci 
srovnávat nepotřebný slamník s na-
šimi milovanými dětmi, ale problém 
řešíme stejný jako majitel pověstné-
ho slamníku. Volná místa ve školkách 
prostě nejsou. Z těchto důvodu se 
mnohým maminkám stěžuje návrat 
do pracovního procesu. V poslední do-
bě se také velice často stává, že rodiče 
dávají dětem odklad od zahájení škol-
ní docházky. V těchto případech by by-

lo vhodné, aby dítě přešlo z mateřské 
školy do takzvaného nultého ročníku 
základní školy, kde se cíleně připra-
vuje na přestup na klasickou základ-
ní školu. Problém je, že ne všechny zá-
kladní školy zřizované městem Ústí 
nad Labem těmito třídami disponují. 
Pro navýšení kapacit mateřských ško-
lek je třeba zdolat spoustu hygienic-
kých, zdravotnických a bezpečnost-
ních předpisů, což se i přes veškerou 
snahu mnohdy nepodaří. Pak by stálo 
za zvážení umožnit soukromým sub-
jektům za pomoci našeho města za-
kládat soukromé mateřské školky, kte-
ré by doplnily chybějící kapacity. 
Určitě i vy najde několik návrhů na to, 
jak si život v našem městě vylepšit. 
Myslete na to, až budete pročítat vo-
lební programy jednotlivých subjektů 
ucházejících se o správu našeho měs-
ta, zda právě ten váš návrh nehodlá 
některý z nich realizovat. Myslím si, 
že mnou defi nované problémy, jsou 
pro naše město Ústí nad Labem řeši-
telné. Vše je jen o dobré vůli předsta-
vitelů města, ať už těch současných, 
nebo těch, kteří vzejdou z nadcháze-
jících komunálních voleb. Přeji nám 
všem hodně štěstí.

A hned se pustili do práce. Za sebou mají an-
ketu, v níž se občané měli možnost vyjádřit, 
co se jim ve městě líbí a co naopak postráda-
jí. Ukázalo se, že v oblasti volnočasových ak-
tivit je dobře postaráno o děti školou povin-
né, horší to bylo s dětmi předškolního věku 
a potom s mládeží nad 15 let. I když je stále 
co zlepšovat, tohle už je minulost. Malí před-
školáci se z podnětu Městského úřadu, kte-
rý fi nančně přispívá na sportovní vyžití dětí 
a mládeže, zapojili do fotbalového oddílu, te-
enageři mají k dispozici horolezeckou stěnu, 
kde se mohou dostatečně vyřádit.  Fungu-
je tu také spolek „Táta tour“, v němž otcové 

Jeden za všechny, všichni za jednoho
Toto heslo mušketýrů jsme si půjčili zá-
měrně. Týká se města Chabařovice, kde se 
před dvěma lety dali dohromady aktivní 
občané, kteří usilují o zlepšování vzhledu 
obce a upevnění mezilidských vztahů. Pod-
poru našli i na radnici, a tak vznikla ko-
mise rady města pro rodinu a děti, kterou 
vede Zbyněk Tichý a rád by v této činnosti 
pokračoval i po podzimních komunálních 
volbách.

s dětmi nejenom jezdí na společné výlety (sní-
mek je z Jetřichovic), ale také přikládají ruce 
k dílu. Tak se například podařilo zvelebit dět-
ské hřiště U Křížku nebo vyčistit koryto míst-
ního potoka. Na všechno lidské síly nestačí, 
někde musí nastoupit mechanizace a ta něco 
stojí. Chabařovice se proto přihlásily do soutě-
že Obec přátelská rodině. Na stupních vítězů 
zatím nestály, ale co není, může být. Na kon-
ci letošního roku do toho půjdou znovu a tře-
ba při nich bude stát štěstí.
Smělých plánů mají hodně.  Jedním z nich je 
vybudovat cyklopark na Fridrichu a rekultiva-
ci by si zasloužil i prostor za zmíněným dět-
ským hřištěm.  Chabařovice mají krásné oko-
lí včetně jezera Milada, které začne místním 
i přespolním sloužit v roce 2016. Po tom, co 
byla zrušena stavební uzávěra z důvodů nevy-
těžených zásob uhlí, se město i jeho obyvatelé 
nadechli a chtějí, aby se jim tu dobře žilo. Uvě-
domují si, že je pro to třeba něco udělat. Věř-
me, že k činům strhnout i ty sousedy, kteří za-
tím jen přihlížejí. 
A co říká na občanské aktivity starosta Cha-
bařovic Josef Kusebauch: „ Každý starosta mu-

sí podobné iniciativy jen uvítat. Společné aktivi-
ty lidi sbližují a vytvářejí u nich pocit sounáleži-
tosti. Výsledků vlastní práce si pak občané více 
váží. Jsem rád, že v našem městě žijí lidé, kteří 
dokáží nezištně udělat něco pro druhé, a věřím, 
že tomu tak bude i v novém volebním období“. 

Text: Metropol, foto: Zbyněk Tichý
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Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
ačkoliv se léto ještě zdaleka nevzdalo 
vlády a dovolené jsou pořád v plném 
proudu, můžeme se už teď na billboar-
dech a v domovních schránkách setká-
vat s kandidáty komunálních a někde 
i senátních voleb a jejich hesly. Ani no-
viny, včetně našich, nejsou výjimkou. 
Ano, nastal čas si znovu po čtyřech le-
tech vybrat ty, které v našem nejbliž-
ším okolí pokládáme za nejlepší pro 
realizaci našich tužeb a přání.

Ani letos to my, voliči, nebudeme mít 
jednoduché.  Paleta tváří a slibů je širo-
ká, a tak výběr nebude lehký. V komu-
nálních volbách to máme přeci jenom 
snazší. Většinou, alespoň podle prv-
ních jmen z plakátů, kandidáty známe, 
víme, jak smýšlejí, co už pro město či 
obec udělali a mohli jsme se přesvědčit, 
nakolik jim můžeme důvěřovat. Před 
volbami ale skoro všude vznikly nové 
strany, uskupení a sdružení, kde to s jis-
totou zatím říct nemůžeme. A tak buď-
me při výběru obezřetní. Žádný člověk 

nespadl z nebe, každý má svoji minu-
lost, což se dá, při dnešních moderních 
komunikačních technologiích, snadno 
zjistit. A tak, pokud chceme v dalším 
období skutečně ve svém nejbližším 
okolí změnit něco k lepšímu, a o to pře-
ce jde, dejme si chvilku práce s vyhledá-
váním a seznamme se dopředu. 
Mám teď osobní prosbu pro všechny, 
kteří se ucházejí o pozici zastupitelů 
i senátorů. Moc bych si přála, aby vo-
lební kampaň byla svobodnou soutěží 
programů a argumentů, nikoliv osob-

ních útoků a vzájemné nevraživosti.  
Po pětadvaceti letech demokracie by-
chom to už měli umět.
Ale, letní čas ještě neskončil, a tak 
užívejte každou volnou chvíli k jeho 
chvále a nabrání energie do podzim-
ních dnů. Budeme ji všichni potřebo-
vat, voliči i zvolení.    
To vám všem za celý tým tvůrců tohoto 
vydání přeje 
Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

www.ustecane.cz

Léto v Ústí nad Labem 
Termální koupaliště Brná nabízí 
svým  návštěvníkům  relaxační 
a sportovní vyžití. K dispozici je 
plavecký bazén, dětské brouzda-
liště a sportovní bazén s tobogá-
nem. Veřejnost si může užít po 
loňských povodních nově ote-
vřené beachvolejbalové hřiště. 
Jeho oprava je součástí projek-
tu revitalizace termálního kou-
paliště Brná, na který město Ús-
tí nad Labem, díky dobrému hos-

podaření, uvolnilo 30 mil. Kč.  
Hřiště jako první vyzkoušeli pro-
fesionální hráči z SKP Sever Ústí 
nad Labem a TJ Spartak Ústí nad 
Labem, kteří zde sehráli  2. srp-
na turnaj.  S kvalitou hřiště by-
li spokojeni a věříme, že spoko-
jena bude i veřejnost. Beachvo-
lejbalové hřiště je v provozu do 
15. září,  rezervaci lze provést 
na tel.: 603 921 612 - Vlastimil 
Žůrek. 

Zámek Hrubá Skála si vybral režisér 
Antonín Kachlík pro zfi lmování po-
hádky Boženy Němcové Princ Baja-
ja. Do hlavních rolí obsadil sloven-
ské herce Ivana Palúcha (princ Baja-
ja) a Fera Veleckého (černého prin-
ce). Jak Kachlík řekl, vytýkali mu tu. 
Ale oponoval tím, že oba uměli jez-
dit na koni a šermovat.
Když už měl dva slovenské herce, 
sáhnul i po slovenské herečce. Mag-
dě Vašáryové, ze které se pro fi lmo-
vou pohádku z roku 1971 stala prin-
cezna Slavěna.
Sídlila na zámku Hrubá Skála, na je-
hož nádvoří se o její ruku ucháze-
li chrabří i méně chrabří rytíři. Bal-
kon, na kterém sledovala turnaje, je 
nad vstupem do zámeckých restau-
račních prostor. 
Pokud vystoupáme na věž na nádvo-
ří, rozprostře se před námi kouzel-
ná krajina s dominantou Českého 
ráje, zříceninou Trosky. O letošním 
létě tam uspořádali mimo jiné pro-
dloužené prohlídky při západu slun-
ce, poslední pozorování se konalo 
20. srpna. 

Dvě věže Trosek, menší a rozlehlej-
ší Baba a vyšší a útlá Panna se hrdě 
vypínají nad malebnou oblastí. Lze 
z nich vidět Krkonoše i Ještěd ane-
bo na Českolipsku nepřehlédnutelný 
Bezděz, který má letos 750 let.
Z oblasti Hruboskalska vyčnívají pís-
kovcové skály. Mezi nimi našel skrýš 
princ Bajaja, který si zahrál na ně-
mého, aby si vybojoval srdce Slavě-
ny. Adamovo lože je jen kousek od 
zámku. Poblíž se také nachází hrad 
Valdštejn, jehož okolí je v pohádce 
spojené s hororovými scénami, a to 
se soubojem s drakem.
O kus dál se lze pokochat u snad nej-
známějšího rybníka v Českém ráji. 
Věžák proslavila komedie Marie Po-
ledňákové Jak dostat tatínka do po-
lepšovny. Břehy rybníka lemují ská-
ly, které fi lmový Vašek (Tomáš Holý) 
miloval a se svým tatínkem (Franti-
šek Němec) zdolával. 

Na břehu hledal 
osvěžení Bajaja

Většinu fi lmové pohádky je sice němý, 
ale hlas mu propůjčil herec Petr Štěpá-
nek, princ ze Zlatovlásky, která vznik-
la v roce 1973 na zhruba dvacet minut 
autem vzdáleném zámku Sychrov, ně-
kdejšího sídla francouzského rodu Ro-
hanů. Na Sychrov lze zajet jednak na 

Na břehu Věžického rybníka nacházel 
princ Bajaja osvěžení. Rybník je známý 
například z komedie Jak dostat tatínka 
do polepšovny nebo Andělská tvář. 

Odměnou po vystoupání na zámeckou vyhlídku je pohled na krajinu Českého ráje. Vévodí jí zřícenina Trosky. 

Ze zámku Hrubá Skála vede turistic-
ká stezka k Adamovu loži. Tam přespá-
val princ Bajaja a rozmlouval se svým 
"rádcem" koníkem, jehož zachránil 
před černým princem.

Za Bajajou na Hruboskalsko
Ráj fi lmařů, to je Český ráj. Jedno z nejmalebnějších míst, které se nachází 
na rozhraní tří krajů, Libereckého, Středočeského a Královéhradeckého.

prohlídku, jednak na akce, které se bě-
hem roku konají v zámeckém parku. 
Nejbližší se koná v sobotu 30. srpna, 
tradiční Skotské hry. 

Také na zámku Hrubá Skála se 
chystá zajímavá akce. Už podruhé 
se tam setkají dřevořezbáři, kte-
ří 23. a 24. srpna ukážou, jak jsou 

zruční s motorovou pilou. O fil-
mových místech se dočtete na 
www.ceskyrajdetem.cz

Text a foto: Alena Volfová


